i) Pr. Urkb. Nr. 56. 

5 
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Nach der Darstellung der Urkunde sollte es die Auf-
gabe der Kreuzritter sein, „ut laborem assumèrent et insi-
stèrent oportune ad ingrediendum et obtinendum terram 
Prascie", was an anderer Stelle so ausgedrückt wird, „ad 
ingressum et conquisitionem terre", und zu diesem Zwecke 
versprach Konrad „providere sibi (dem Hochmeister) et 
fratribus suis de terra, que vocatur Culmen, et in alia terra 
inter marchiam suam videlicet et confinia Prutenorum". 

Aus diesen Worten folgt unzweifelhaft, daß es Konrad 
nur um die Eroberung Preußens zu tun war und daß er, 
um dies Ziel zu erreichen, bereit war, den Orden mit dem 
Kulmer Lande auszustatten. Daß nur dies und nichts ande-
res von Konrad beabsichtigt war, darüber gibt eine Nach-
richt Auskunft, welche direkt auf den Herzog zurückgeht 
und in jeder Beziehung glaubwürdig ist. 

Als der Orden nämlich sich vom Papste Preußen schen-
ken ließ, erhob Konrad dagegen Protest *) (protestatio pro-
testatoria); dieser Protest existierte noch im Anfange des 
XIV Jahrhunderts und befand sich im Besitz des Herzogs 
Wańko von Płock. Hier sah und las ihn Janisław, Erzbischof 

Lites ac res gestae inter Polonos ordinemquc Cruciferorum 
(1339). Editio altera. Tomus I. Poznaniae 1890, p. 367. Von derselben 
Urkunde oder einem anderen Exemplar derselben erzählt unzweifelhaft 
Peter, der Scholastikas von Sandomierz, welcher in jungen Jahren bei 
Władysfcuv Łokietek bedienstet war, wie folgt: Dixit eciam, quod 
quando quidam procurator dicti domini Wladislai dictus Andreas ple-
banus Brestensis mortuus fuit, fuit portata quedam cista sua in pre-
sencia dicti domini Wladislai regis, ubi erant plura privilegia et tunc 
ipse dominus Wladislaus rex recepit unum Privilegium et dixit, quod 
istud erat Privilegium, quomodo Cruciferi tenebant et habuerant dictam 
terram Culmensem, videlicet quod quam cito possent acquirere aliquid 
ultra flumen Ossa contra Lythwanos seu Pruthenos, tenerentur dictam 
terram Culmensem restituere heredibus seu successoribus illius ducis, 
qui eis concessit eandem. (Lites etc. I , p. 378). 
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von Gnesen, welcher den Inhalt desselben mit folgenden 
Worten angibt: „quod vidit literas illius ducis Conradi, 
protestationes protestatorias, apud dominum Wanconem, 
ducem Plocensem, qui fuit nepos dicti ducis Conradi, in 
quibus protestabatur, quod ipse dux Conradus concesserat 
dictam terram (Culmensem) dictis Cruciferis pro expugna-
tione1) inßdelium Pruthenorum, ąuibus expugnatis debe-
bant dictam terram restituere sibi vel suis heredibus et 
ita in dicta litera continebatur, ut dixit".